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%AOJ¥MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
GERENCIA MUNICIPAL

I.Afro DEL BICENTENARIO DEL PERU: ZOO Afros DE INDEPENDENCIA"

RESOLuC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 125-2021-OS-GM-MPC

cajamarca,  !'B 4  SEP  202t

VISTOS:

EI  Expediente  N®  59111-2019;  Resolucich  de  6rgano  Instructor  N®  94-2020-OI-PAD-MPC;  lnforme  de

Ongano Instructor N° 70-20210l-PAD-MPC de fecha 05 de maya de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que,  Ia  Ley  N9  30057,  Ley  del  Servicio  Civil,  desarrolla  en  su  Titulo  V  el  nuevo  disefio  de  R6gimen
Disciplinario  y   Procedimiento  Sancionador  en  el   Sector   Ptiblico,   en   cuanto  a   su   vigencia,   la   Undecima
Disposici6n  Complementaria  Transitoria  del  Reglamento  General  de  referl.da  Ley  N9  30057  aprobado  par
Decreto  Supremo   N°-   040-Z014-PCM   seRala   que..   "EI  tl'tulo  correspondiente   al   regimen   disciplinario   y

procedimiento sancionador entra en vigencia a los tres (3) meses de publicado el presente reglamento con el
fin que las entidades adecuen internamente al procedimiento"., as{, v estando a que el refer.ldo reglamerTto Cue
publicado el  13 de junio de 2014, el  regimen disciplinario y procedimiento sancionador conforme a  la  Ley de
Servicio  Civil  entr6  en  vigencia  a  partir  del  14  de  septiembre  de  2014,  por  lo  que  corresponde  accionar
conforme a las reglas establecidas en dicho procedimiento.

A.   iDENTiFicAci6N DE LA rNVESTiGADO IAi:

•         MARIA NOEMI SAIVcllEZ CUBAS (En adelante SERVIDORA)

Documento Nacional de ldentidad N.
Cargo por el que se investiga
Area/Dependencia
Periodo Laboral
Tlpo de contrato
Situaci6n actual

: 41351546
: Obrero de Limpieza de Locales
: Servicios Generales -Limpieza de Locales
: Desde el 01 de enero de 2013 hasta la actualidad
: Decreto Legislativo N9 728
: Vinculo Laboral vigente.

a.   ANTECEDENTES:

1.    Informe N® 158-Z019-ASG-uLysG-OGA-MPC (Fs. 01) de fecha 18 de junio de 2019, la Sra. Celia Sanchez Gonzales-

Jefe de Area de Servicios Generales, lnforma a la Abg, Delia de los Angeles Rivasplata Malca-Jefe de la Unidad de
Planificaci6n y Desarrollo de Persona, indicando que la servidora  Martha Noemi Sanchez Cubas, trabajadora del
area de Servicios Generales -Limpieza de Locales, habria estado faltado los dfas 15,17 y 18 de junio del 2019, sin
haber comunicado  a  su jefe  inmediato,  ocasionado  quejas y malestar por el  incumplimiento  de su  labor  en  las
oficinas  asignadas.  Consecuentemente,  dicho  informe  es  derivado  a  la  Secretaria  T6cnica  de  Procedimientos
Administrativos Disciplinarios, mediante Proveido N® 5911.

2.   Copia  del  Reporte  de asistencia  (Fs.  03ro7),  de  la  servidora  Martha  Noemf S6nchez Cubas,  correspondiente  al

periodo de 01 de junio al 30 de noviembre del 2019.

3.    Que, de acuerdo al lnforme N® 158-2019-ASG-ULysG-OGA-MPC, y de la solicitud del  Reporte de Asistencia como
recopilaci6n   de   medios   probatorios   par   parte   de   Secretaria   T€cnica   de   Procedimientos   Administrativos
Disciplinarios;  se  advertiria  que  la  Servidora  MARTHA NOEMf SANCHEZ OuBAS,  habria  estado  inasistiendo a  su

centro de labores de manera peri6dica desde el inicio del mes de junio del 2019.
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA
GERENCIA MUNICIPAL

"Afqo  DEL BICENTENARIO DEL PERU: ZOO Afqos DE INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 125-2021-OS-GM-MPC

4.    Ya  que,  de  la  revision  del  Reporte  de  Asistencias  (Fs.  03-07),  correspondiente  al  periodo  01  de junio  al  30  de
noviembre  del  2019,  se  puede  observar  que  en  el  mes  de junio  la  servidora  presenta  inasistencias  de  manera
consecutiva  obviando  los  dias  domingos,  que  le  corresponde  como  descanso,  el  mismo  que  se  detalla  en  el
siguiente cuadro:

ITEM NOMBRE DEL SERVIDOR (A) FECHA ENTRADA SALIDA

1 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 01/06/2019 (Sab) NO TRABAJA NO TRABAIA

2 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 03/06/2019 (Lun) FALT6 FALT6

3 MARTHA NOEMI SANCHEZ CUBAS 04/06/2019 (Mar) FALT6 FALT6

4 MARTHA NOEMI' SANCHEZ CUBAS 05/06/2019 (Mie) FALT6 FALT6

5 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 06/06/2019 (Jue) FALT6 FALT6

6 MARTHA NOEMl' SANCHEZ CUBAS 07/06/2019 (Vie) FALT6 FALT6

7 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 08/06/2019 (Sab) NO TRABAJA NO TRABAIA

8 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 10/06/2019 (Lu) FALT6 FALT6

9 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 11/06/2019 (Mar) FALT6 FALT6

10 MARTHA NOEMf SANCHEZ CUBAS 12/06/2019 (Mie) FALT6 FALT6

11 MARTHA NOEMI' SANCHEZ CUBAS 13/06/2019 Uue) FALT6 FALT6

12 MARTHA NOEMl' SANCHEZ CUBAS 14/06/2019 (Vie) FALT6 FALTO

13 MARTHA NOEMI' SANCHEZ CUBAS 15/06/2019 (Sab) NO TRABAJA NO TRABAJA

14 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 17/06/2019 (lun) FALT6 FALT6

15 MARTHA NOEMr sANCHEz cuBAs 18/06/2016 (Mar) FALT6 FALT6

16 MARTHA NOEMI SANCHEZ CUBAS 19/06/2019 (Mie) FALT6 FALTO

17 MARTHA NOEMI` SANCHEZ CuBAS 20/06/2019 (Jue) FALT6 FALT6

TOTAL                             14 DfAS DE INASISTENCIA

5.    En  ese sentido,  luego de  las  investigaciones realizadas y analisis de  la  documentaci6n  adjunta  al  presente
expediente,   el   director  general   de   Gesti6n   de   Recursos   Humanos,   expidi6   la   Resoluci6n   de  Organo
Instructor N9 92-2020-Ol-PAD-MPC (Exp.  N9 49756-2019),  resolviendo en su arti'culo primero lo siguiente:

ARTfcuLO   PRIMERO:   lNICIAR   PROCEDIMIENTO  ADMINISTRATIVO   DISCIPLINARIO,   contra   la

SERVIDORA  MARTHA  NORMf  SANCHEZ  CUBAS,  trabajadora  del  Area  de  Servicios  Generales-
Limpieza   de   Locales,  quien   laboraria  en   la  entidad  desde  el  01  de  enero  de  2013  hasta   la
actuallclad,  por la presunta comision de la falta prevista en el Artfculo 85° litcra J) de la Lcy 30057,

Ley  del  Servicio  Civil,  que  prescribe  J)  Las  ausencias  injustificadas  par  mss  de  tres  (03)  dfas
consecutivos (...) en un periodo de (30) dias calendario", Toda vez el servidor inasisti614 dias de
manera consecutiva en el mes de junio del  2019.

6.    En ese sentido, se notific6 al servidor con  la  Resoluci6n de 6rgano Instructor N® 94-2020-Ol-PAD-MPC y sus
actuados,  realizandose dicha  notificaci6n  mediante cedula  de notificaci6n  N® 217-2020-STPADOGGRRHH-
MPC a la servidora MARTHA NORMf SANCHEZ CUBAS, el dl'a 02 de octubre del 2020.

7.    En  ese  orden,  habiendose  notificado validamente  la  Resoluci6n  de  6rgano  Instructor N°  94-202o-Ol-PAD-
MPC, la servidora  MARTHA NORMf SANCHEZ CUBAS, presentando su  Escrito de Descargo, con fecha  15 de
octubre del 2020 (Fs.19 al 31).
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RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 125-2021-OS-GM-MPC

C.       IDENTIFICAC16N  DE LAISI FALTAISI DISCIPLINARIAIsl lMPUTADA[S):_

Se investiga  la  presunta  comisi6n  de  la  falta  la  prevista  en  el  artl'culo 85®  literal  a.) de  la  Ley  N°  30057-
Lev del Serv.id`o aiJ.il, que prescr.ibe.. "Las ausencias injustificadas par m6s de tres (3) dias consecutivos en

un periodo de treinta (30) dias calendarios".

D.       HECHOS Y ANALISIS RESPECTO A LA PRESuNTA COMIS16N DE FALTA ADMINISTRATIVA:

ArF!umentos de descarf!o de la Servidora Martha Noemi Sanchez Cubas
La investigada Martha Noemi Sanchez Cubas, en su Escrito de Descargo, de fecha 15 de octubre del 2020

(Fs`,19 al 31), realiz6 su defensa indicando lo siguiente:
/.../
:(...) DESCARGO..

1.     En  principio,  de  conformidad  con  el  artl'culo  94  de  la  Ley  N.  30057,  Ley  del  Servicio  Civil  "La
competencia para iniciar procedimientos administratjvos disciplinario contra los servidores civiles
decae  en  el  plazo  de  uno  (1)  aiio  a  parir  de  tomado  conocim.lento  par la  oficina  de  recursos
humanos de la entidad".  Estando  a  lo sefialado, conforme se detalla  en  el  punto  "C Hechos  y
Andlisis respecto a la Presunta Comisi6n de la Falta Administrat.Iva.

Antecedentes del PAD, mediante lnforme N® 158-2019-ASG-ULysG-OGA.  MPC. Se verifica que la
Oficina de Recursos Humanos tomb conocimiento de la supuesta falta el dia 18 de junio de 2019,
notific6ndome el .Inic.Io de  PAD  ¢1 dla 02 de octubre de 2020.  Por lo que,  hob.Iendo transcurrido
mds de  un afio de  la toma de  conocimiento par parte de la oficina  de  Recursos  Humanos,  ha
prescrito el plazo para iniciar PAD contra mi persona.

2.      Sin embargo, considero necesario aclararalgunos hechos: -Que los dl'as 17,18 y 19 de junio del
aha  2019,  no  me  encontraba  bien  de  salud  tal  coma  lo  justifico  las  inasistencias  con  un
Certificado M6dico Particular de Numero de  Registro N® 1019342 el cual fue presentado en el
expediente 59263-2019, y este fue aceptddo porque no me descontaron y se puede evidenciar en
mis boletas de pago que adjunto a d.Icho descargo.

3.     Que considere que lajustifilcaci6n habla sido aceptada, dado que han transcurrido un afioy cuatro
meses, para tener conoc.Imiento a trav6s de un PAD que mi jefe inmediato si tenl'a conocimiento
de  mis  inasistencias tal  coma  puede ver que  al  momento  de  presentar el  Certificado  Medico
Part.Icular va con el Vista de mi Jefe lnmediato.

(...)

SOBRE EL INFORME ORAL de la servldora Martha Noemi S5nchez Cubes.
Mediante Carta  N® 81-2021-STPAD-OGGRRHH-MPC (Fs. 51), de fecha  26 de mayo de 2021, se comunic6 a
la investigada Martha Noemf sanchez Cubas para que en el plazo de tres (03) dias h5biles solicite su informe
oral por los hechos expuestos en el lnforme de 6rgano Instructor N° 70-2021-OI-PAD-MPC.

En ese sentido,  medjante Carta  N® 96-2021-STPAD-OGGRRHH-MPC (Fs. 54), de fecha 08 de junio de 2021
se  estableci6 como fecha  para  llevar  a  cabo  el  informe  oral  de  la  investigada  antes  indicada  para  el  dfa
viernes  11  de  marzo  a  horas  09:00  am  en  las  instalaciones  de  la  Secretarfa  T6cnica  de  Procedimientos
Administrativos Disciplinarios.

Del informe oral la servidora indica: "que su persona /os di'os 17, J8 y 19 de/.un/.a de/ 2020 habrl'a estado mal
de Salud, habiendo presentado para ellos el Certificado Medico Particular con registro N° 1014342, signado
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con  el  ntlmero de  Expediente  N®  59263-2019,  asi mismo  indica  que  as/.sf/.6 /os d/'as que se /e /.mputon /o5

faltas, desconociendo porque no f.Iguran sus asistencias, habiendo conversando con su jefa inmedi.at.a Cfli:
Luz  5dnchez  Gonzo/e5,  s/.endo  a//a  qu/.en  realiz6  lnforme  N°  166-2020-SSG-ULysG-OGA-MPC,  del  06  de
octubre del 2020, donde indica que la servidora investigada si asisti6 a su centro de trabajo regularmente y
en  cuanto  a  las  dl'as  17,  18 y 19  del  mes  de junio  del  2019, sin  embargo dentro  del  presente  Expediente
existe un  informe con  el  mismo  ndmero emitido tambi6n  por la  Sefiora  Celia  Luz Sanchez Gonzales  por lo

que el  6rgano Sancionador antes de emitir su decisi6n solicita  la testimonial de dicha servidora,  para que
aclare la duplicidad de los informes y brinde su declaraci6n directa siendo la Jefa  lnmediata de la servidora
investigada''.

Asimismo,  Ia  investigada  dej6 constancia  sabre  la  presentaci6n  de ciertos documentos que demostrarian

que su persona sl' asisti6 de manera normal a su centro de labores, presentando las boletas de pago del mes
de junio del 2019 (Fs.16), en la que se observa que no hubo ningtln tipo de descuento.

SOBRE EL TESTIMONIAL de la servidora Celia Luz Sanchez Gonzales.
Mediante Carta  N° 089-2021-STPAD-OGGRRHH-MPC (Fs. 56), de fecha  11 de junio de 2021, se comunic6 a

la servidora Celia Luz Sanchez Gonzales para que rinda testimonial, el dia martes 15 de junio del presente
aiio  a  horas  09:00  am  en  las  instalaciones  de  la  Secretarfa  T6cnica  de  Procedimientos  Administrativos
Disciplinarios,

Del  testimonial  la  servidora  en  calidad  de  Jefe  lnmediato  de  la  servidora  investiga  manifiesta:  "qt/e  en
cuanto  a  la  duplicidad  de  los  informes,  se  dio ya  que  la  servidora  investigada  acud.16  a  su  persona  para

just.Ificar las faltas de los dias 17,18 y 19 de junio, indicdndole a su asistente redacte dicho do.cumentp a lp
cud/ este serv/.dor red//.zci a/ /n/orme N° 166-2020-SSG-ULysG-OGA-MPC, del 06 de octubre del 2020, donde
a  la  vez justificaba  las  inasistencias  de  los  14  dl'as  que  falt6,  por  lo  que  la  sefiora  Celia  indico  que  no  se

tramite dicho documento hasta que la servidora le haga llegar los certificados medicos de dichos dias para

poder asi justifica,  sin embargo se dio cuenta  que la servidora  habia ya sacado copia de dicho documento
por lo que ella rectifico el informe, expidiendo el informe con el mismo ndmero, peor siendo este tramitado,
donde  solo  se  justifica  los  dfas  17,  18  y  19  j.unio.  Ante  la  consulta  del  6rgano  Sancionador  sobre  si  la

servidora inasisti6 los 11 dias comprendidos del  periodo del 03 de junio del 20 de junio del 2019, la sefiora
Celia Luz Sanchez Gonzales indico que, si habia inasistido, que no era  la primera vez, sin  embargo, siempre

habia  presentado  certificados  medicos  particulares,  pero  que  en  esta  oportunidad   no  present6,  solo

presentando certificado medico particular por los dias 17, 18 y 19 de junio del 2019''.

Por lo tanto, se tiene que tener en cuenta que de lo descrito precedentemente, es importe hacer alusi6n a
los medios probatorios adjuntos en el descargo de la servidora, en donde a folios 24 obra el  lnforme N® 166-
2020-ASG-ULysG.OGA-MPC, del 06 de octubre del Z020, emitido por la Jefa del Area de Servicios Generales
de la  MPC al Jefe de la  Unidad de Planificaci6n y Desarrollo de Personas, en la que menciona lo siguiente:

``...Ia servidora Martha Noeml' S6nchez Cubas, trabajadora de esta area de Servicios Generales, a quien

se le atribuye haber faltado durante  14 dlas laborales; Ios cuales van desde (el dla 03/06/2019 a! qia
20/06/2019); debo precisar en honor a la verdad aue la indlcada trabaiadora asisti6 con normalida!
a su centro de labores en las fechas precedentemente indicadas a excepci6n de los dl'as 17,18 y 19 de
junio del 2019.
Debo .Indicar que respecto a los dl'as 17,18 y 19 de junio del 2019, Ia trabajadora se encontraba delica_da
de  salud,  Io  cual  fue  comunicado  y  justificado  de  manera  oportuna  adjuntando  las  pruebas
correspondientes con Fur N® 10202 Expediente N. 59263-2019; muestra de ello se puede corroborar
con su boleta de pago del mes de )unto en el cual se perclbe que no hubo descuento alguno; toda vez
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que como he manifestado la falta par los dias antes mencionados fueron justificados formalmente
'.../.
Asimismo, se adjunta como media probatorio las boletas de pago de la Servidora Martha Noeml' Sdnchez
Cubas  tiunio  y julia  del  2019),  en  donde  se  logra  evidenciar  que  la  servidora  no  cuenta  con  ningiln
descuento por tcirdanzas o inasistencias, presumi6ndose clsi que las inasistencias realizadas los dl'as 17,
18 y 19 de junio se encontraron justif.Icadas.
Que,  respecto a  las supuestas inasistencias de los dl'as  17,18 y  19 de junio,  Ia servidora  alega que se
encontraba  del.Icada  de salud, siendo atendida  ambulatoriamente;  por lo que  solic.It6  su justif.Icaci6n
mediante   Exp.   59263-2019,   el   dia   18   de   junio   del   2019,   adjuntando   el   certificado   medico
correspondiente.

Que,  con  lnforme  N°  087-2021-SSG-ULysG-OGA-MPC,  del  15  de  abril  del  2021,  Ia Jefa  del  Area  de  Servicios
Generales, TEC. CELIA LUZ SANCHEZ GONZALES, informa respecto a la duplicidad de informe N® 166-2020-ASG-

ULysG-OGA-MPC,  indicado que:

Que, de lo vista, se tiene que el documento que present6  Ia servidora en su escrito de descargo  no
corresponde  al  que obra  en el archivo del  area de Serv.Icios Generales, toda  vez  que  el  mismo tenia
errores  involuntarios  cometidos  en  su  redacci6n  par  el  asistente  de  mi  area,  mismo  que  se  hizo  el
IIamado   de  atenci6n  en  su  oportunidad,  ya   que  dicha  servidora  se  comprometi6  a  alcanzar  la
documentaci6n de justificaci6n por sus inasistencias, el cual no los hizo IIegar a mi Oficina.

Par lo expuesto comunico, que el expediente que obra en el archivo es el INFORME N®  166-2020-ASG-
ULyoGA-MPC, donde se justifica  par motivos de salud las inasistencias de los dias 17,  18 y 19 del mes
de junio del 2019 (...).

Respecto  a  la  falta  tipificada  en  el  Art.  85®,  Literal    "j)  Las  ausencias  injustificadas  par  mss  de  tres  (03)  dfas

consecutivos  (...)  en  un  periodo  de  treinta  (30)  dl'as  calendario'',  el  autor  Dante  A.  Cervantes,  establece  lo
siguiente:   `'La  ausencia  injustificada  por mss  de tres  (3)  di'as  consecutivos,  se  configura  como  abandono  de
trabajo que se configura por las ausencias injustificadas del puesto de trabajo por mss de tres dias consecutivos

y que implica  una desaparici6n sdbita e intempestiva, sin comunicaci6n  alguna,  ni verbal  ni  escrita, de que no
se piensa volver a trabajar. En este caso,  la dnica manera de que un servidor no incurra en falta de abandono
de trabajo  es  que  su  ausencia  sea  puesta  en  conocimiento  del  empleador,  exponi€ndose  las  razones  que  la
motivaron antes del tercer dia de ausencia; pues sucedido el hecho, la entidad tiene la potestad de aplicar las
Sanciones de Ley.''1

De  la  revisi6n  de  los  documentos  y  valoraci6n  de  medios  probatorios  adjuntos  al  presente  expediente,  se
coligue  que  la  servidora  pretendi6  desvirtuar los  hechos  denunciados  con  documentaci6n  no valida ya  que
conteni'a  informaci6n  err6nea, siendo que el documento valido obra en el acervo documentario de la oficina
de  servicios generales  de  la  Entidad;  pretendiendo  sorprender  a  la  entidad justificando  dias  que  no  prest6
servicios, no obstante solo present6 documentaci6n que logra justificar las inasistencias los dfas 17, 18 y 19.

Finalmente   se  visualiza   que   la   investigada   Martha   Noemi  Sfnchez   Cubas   presenta   once   (11)   dl'as   de
inasistencia   no   consecutivas  durante   el   mes   de  junio   del   2019,  generando   una   inconsistencia   con   los

documentos presentado por la investigada en su informe oral y que a su vez tampoco existe ningdn documento
clue justifiquen dichas inasistencias.

t  Manual del Servicio Civil, pig. 630.
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E.        DETERMINAC16N YGRADUAC16N DE LASANC16N  PARA ELINVESTIGADO:

Que, el artfculo 87° de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, establece la sanci6n debe ser proporcional
a la falta cometida y se determina evaluando la existencia de las condiciones siguientes:

a)       Grave afectaci6n a los intereses Eenerales o a los blenes luridlcamente protefiidos par el  Esta±g:
En el presente caso no configura dicha condici6n

b)       Ocultarla comisi6n de la falta oimpedirsu descubrimiento:
En el  presente caso no configura dicha condici6n.

c)        EI Erado de ierarcluiavespecialidad del servidorque comete la falta:
En el presente caso no configura dicha condici6n

d)       Circunstanciasen quese comete la  infracci6n.:
La  infracci6n se cometi6 cuando la  investigada  laboraba  en  el area de Servicios Generales,  la  misma

que inasisti6 Ios dias 03, 04, 05, 06, 07,10,11,12,13,14 y 20 de junio del afio 2019 la misma que se
ve reflejado del reporte de asistencia (Fs. 07 -03).

e)       Concurrencia devariasfaltas:
EI presente caso no se advierte la conourrencia de varias infracciones.

f)        Participaci6n deunoo mss servidoresen  la falta:
En el presente caso solo se advierte la  participaci6n de la servidora  investigada.

g)        La  reincidencia en la comisi6n de lafalta:
La investigada  no es reincidente en  la comisi6n de la falta descrita.

h)       Lacontinuidadenlacomisi6ndelafalta:

En el  presente caso no configura dicha condici6n.

i)         El  beneficio  il`citamenteobtenido:_

Que,  de  la  verificaci6n  de  planillas  de  pago  de  servidores,  se  tiene  que  la  servidora  ha  percibido  su
remuneraci6n total del  mes de agosto (la misma que se veria  reflejado en  la  boleta de pago del  mes
Septiembre);  en  tal  raz6n  se  ha  determinado  que  la  servidora  habrfa  cobrado  un  salarlo  sin  haber
realizado trabajo efectivo, ocasionando que la entidad realjce un pago indebido.

Que,  en  atenci6n  al  inciso a)  del  articulo  103. del  Reglamento General  de  la  Ley del  Servicio Civil,  se
advierte  que  en  el  presente  caso  no  se  configura  ninguna  eximente  de  responsabilidad  previsto  en  el
articulo 104° de la  norma  en  comento,  por lo que en  atenci6n a  las condiciones evaluadas y graduaci6n
de sanci6n  prevista en  el  articulo 91®  de la  Ley N®  30057 -Ley del  Servicio Civil,  corresponde graduar la
sanci6n propuesta de destituci6n a SUSPENS16N.

Que, estando a lo antes expuesto, teniendo en cuenta lo sefialado por Texto Unico Ordenado de la Ley
N®  27444,  Ley de  Procedimiento Administrativo General,  aprobado  por Decreto Supremo  N9 004-2019-JUS y
en uSo de las facultades conferidas par la Ley N® 30057, Ley del Servicio Civil, su Reglamento General aprobado

por   Deereto   Supremo   N®   040-2014-PCM,   Directiva   N9   02-2015-SERVIR/GPGSC,   ..Regimen   Disciplinario   y
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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMAREA
GERENCIA MUNICIPAL

I.Afro  DEL BICENTENARIO DEL PERU: ZOO Afros DE  INDEPENDENCIA"

RESOLUC16N DE 6RGANO SANCIONADOR N® 125-2021-OS-GM-MPC

Procedimiento Sancionador de la  Ley Ng 30057,  Ley del Servicio Civil" aprobada  por Resoluci6n de Presidencia
Ejecutiva  N9101-2015-SERVIR-PE, modificada  por Resoluci6n de Presidencia Ej.ecutiva  N9 092-2016-SERVIR-PE.

SE RESUELVE:

ARTfcuLo PRIMERO: sANcroNAR CON TREiNTA (30) DfAs DE suspENsl6N siN GOcE DE REMUNERAcioNEs
a  la servidora MAR"A NORMf SAI\lcHEZ CUBAS, en calidad de obrera del area de Servicios Generales, quien
ha laborado desde el 01 de Enero del 2013 hasta la actualidad, por la presunta comisi6n de la falta disciplinaria

prevista  en  el  articulo  85®  literal  u.)  de  la  Ley  N°  30057-Ley  del  Servicio  Civil,  que  prescribe:  "£as  owsencids
injus.ificadas par m6s de tres (3) dl'as consecutivos en un periodo de treinta (30) dias calendarios" , allo por
haber inasistido injustificadamente los dfas 03, 04, 05, 06, 07,10,11,12,13,14 y 20 de junio del afio 2019,  la

misma que se ve reflejado del reporte de asistencia (Fs. 07 -03).

ARTfcuL0 SEGUNDO: ORDENAR a la Unidad de Remuneraciones, Bienestar Social y Salud Ocupacional, realizar

las  acciones  necesarias  para  el  recupero  de  la   remuneraci6n   pagada  de  manera   indebida   a  la  servidora
MAR"A NORMf SANCHEZ CUBAS, puesto que la servidora no brind6 servicio efectivo a la entidad los dfas 03,
04,  05,  06,  07,  10,  11,  12,  13,  14 y  20  de junio  del  afro  2019,  la  misma  que  se  ve  reflejado  del  reporte  de
asistencia (Fs. 07 -03).

ARTfcuL0 CUARTO:  La servidora sancionada podra interponer recurso de reconsideraci6n o apelaci6n dentro
de  los  quince  (15)  dfas  habiles  siguientes  a  la  notificaci6n  de  la  presente  resoluci6n,  debiendo  presentar  el
impugnatorio ante la Gerencia Municipal, que por este acto resuelve sancionarlo. La interposici6n de los medios
impugnatorios no suspende la ejecuci6n  del acto  impugnado.  EI  recurso de reconsideraci6n sera  resuelto par
la  Gerencia  Municipal  y el  recurso  de apelaci6n  a  cargo del Tribunal  del  Servicio  Civil,  de  conformidad  con  lo

previsto con el  articulo 90® de la  Ley N® 30057,  Ley del Servicio Civil.

ARTfcuLO  QulNTO:  REGISTRAR  Ia  sanci6n  impuestas  en  el  Registro  Nacional  de  Sanciones  de  Destituci6n  y
Despido, de conformidad con lo previsto en la Resoluci6n de Presidencia  Ejeoutiva N° 264-2017-SERVIR/PE con
la  que  se  formaliza   la  aprobaci6n  de  la   Directiva  que  regula  el  funcionamiento  del   Registro  Nacional  de

Sanciones contra Servidores Civiles.

ARTfcuLO   SEXTO:    NOTIFICAR    a    trav6s   de    la   Secretaria   T6cnica    de    Procedimientos   Administrativos
Disciplinarios  a   la  servidora   MAR"A  NORMf  SANCHEZ  CuBAS  en  su  domicilio  procesal,   indicado  por  la

servidora en su escrito de descargo, ubicado en |ir6n Ucrania Mz. GI Lote 2 -La Molina -Caiamarca y/a correo
electr6nico  sanchezcubasmarthanoemil76@gmaiI.com_   proporcionado   a   la   Entldad   medlante   declaraci6n

J.urada.

REGfsTRESE Y COMUNfQUESE
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CPC.  WILLIAN  RICARDO AZAHUANCHE  OLIVA

GERENTE  MUNICIPAL

MUNICIPALIDAD  PROVINCIAL  DE  CAJAMARCA
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1.      Documento Notificado RESOLUC16N DEL 6RGANO SANCIONADOR N° 125.2o21.OS.PAD-MPC. (24/09/2021).
Texto del Acto Administrativo:  §E RESUELVE SANCIONAR CON  SuSPENSI0N SIN GOCE  DE REMUNERACIONES  POR EL LAPSO

(a.p)re=:rn:::rLr=6ELieRfTa#idNeo:La.C;e;£8:E'Zn:rJ°b:gv:#usdu:::t::Yas:ra',ro38:5s7uyd::,RCi?,%':ema?:tb°,cDadso8:°j-r:°J€-icNYANM°zTtF]'.CL!t:
2- La  Molina S/N.
2.      AutoridaddepAD         : GERENTEMUNICIPAL.
3.      Entidad:                               :   MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJAMARCA

Av. La Alameda de los Incas-omplejo Gran "Qhapac flan".

4.      Efocto de la Notificaci6n.

F.cha: ....,... /   09    /2021       Hora: .....

CONTRA  ESTE  ACTO  ADMINISTRATIVO  (CARTA  Y/O  RESOLUCION).  PROCEDE.  EL  DESCARGO  Y/O  RECURSOS  DE  IMPUGNAC16N  (PAPA  LOS
DPEcsMc_ARREGGOL%E5NDTi#sn:fBAI:EFsvv.EPDA\:,ADL^£s.R^E^c%\RsoslM-pdiN;`Toiirdr:-E:.rii-1-i-i;A-:`H-AVB,`;Evs=FEUT:,.,v].OuyE,',IV;rouD%%::::Otr025.A25p:.
PCM -REGLAMENTO  DE  LA  LEY  SERVIR  N°  30057).


